
Piazzale Tecchio 80 – Via Claudio 21, 80125 Napoli 

Direttore: Prof. ing. Nicola Bianco 

 

 

 
 

MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 2 

Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile (CNMS) 

Codice progetto MUR: CN00000023 – CUP UNINA: E63C22000930007 
 
 

DECRETO N. 2024/180 
 
 
 

   IL DIRETTORE 

VISTO l’articolo 56 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza 

e la Contabilità; 

VISTO il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1033 del 17 giugno 2022, registrato alla Corte dei 

Conti l’8 luglio 2022 al n. 1827, completo dei relativi allegati con cui viene finanziato 

il progetto Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile 

– CNMS) Codice Identificativo CN00000023; 

VISTA la delibera n. 87 del 28/03/2023, con la quale è stata approvata la programmazione 

biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 (ai sensi dell’allora vigente art. 21 

del D.lgs. 50/2016), modificata con le successive delibere n. 32 del 17/05/2023 e n. 

37 del 26/07/2023, che contempla anche la fornitura di una “Strumentazione per 

sviluppo prototipo di un sistema di GNC avanzato per velivoli unmanned” alla quale 

è stato assegnato il numero intervento CUI F00876220633202300268 per l’importo 

complessivo pari ad € 145.000,00; 

VISTA la Determina a contrarre n. 167 del 15/09/2023 con la quale è stata indetta una 

procedura di gara aperta, da aggiudicarsi per la fornitura di “Strumentazione per 

sviluppo prototipo di un sistema di GNC avanzato per velivoli unmanned” per il 

progetto PNRR Most “Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile CNSM codice 

identificativo CN00000023 ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e della L.108/2021 

"Conversione in legge, con modificazioni, del D.L.gs 77/2021 recante governance 

del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA e prime misure di 

rafforzamento amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure 

(Decreto Semplificazioni – bis), l’affidamento avverrà con il criterio del massimo 

ribasso per il lotto n. 3 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

per i lotti n. 1- 2-4-5 ai sensi dell’art. 108, comma 2 e 3 del decreto Legislativo 

36/2023. L’importo contrattuale è pari a euro 118.852,46 oltre iva al 22% (euro 

26.147,55) diviso in 5 lotti: lotto 1 € 39.344,26 (IVA esclusa), CIG: A00A70877C, 

lotto 2 € 34.426,23 (IVA esclusa) CIG: A00A736D70; lotto 3 € 17.213,12 (IVA 

esclusa) CIG: A00A7F6BE2; lotto 4 € 9.836,06 (IVA esclusa) CIG: A00A867923; 

lotto 5 € 18.032,79 (IVA esclusa) CIG: A00A880DC3. 



Piazzale Tecchio 80 – Via Claudio 21, 80125 Napoli 

Direttore: Prof. ing. Nicola Bianco 

 

 

L’Offerta è articolata nei seguenti lotti: 

LOTTO 1: “1 Drone ala fissa tipo SenseFly eBee X e accessori” per un importo a 

base di gara pari a € 39.344,26 oltre IVA come per legge, oneri per la sicurezza 

derivanti da rischi interferenti pari a € 0,00 con tempi di consegna per la fornitura 

pari a 180 giorni naturali e consecutivi, a decorrere dalla data del verbale di avvio 

dell’esecuzione della fornitura; 

LOTTO 2: “1 Drone multi-rotore tipo DJI M30 series e accessori” per un importo a 

base di gara pari a € 34.426,23 oltre IVA come per legge, oneri per la sicurezza 

derivanti da rischi interferenti pari a €0.00 con tempi di consegna per la fornitura pari 

a 180 giorni naturali e consecutivi, a decorrere dalla data di sottoscrizione del 

contratto; 

LOTTO 3: a) “1 Computer desktop ad alte prestazioni e accessori” per un importo a 

base di gara pari a € 6.557,38 oltre IVA come per legge, oneri per la sicurezza 

derivanti da rischi interferenti pari a € 0; b) “Stampante 3D e accessori” per un 

importo a base di gara pari a € 10.655,74 oltre IVA come per legge, oneri per la 

sicurezza derivanti da rischi interferenti pari a € 0;” con tempi di consegna per la 

fornitura indicata nella lettera a) e nella lettera b) pari a 180 giorni naturali e 

consecutivi, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto; 

LOTTO 4: “1 Event Camera tipo DAVIS 346 Monocromatica” per un importo a base 

di gara pari a € 9.836,06 oltre IVA come per legge, oneri per la sicurezza derivanti da 

rischi interferenti pari a € 0,00 con tempi di consegna per la fornitura pari a 180 giorni 

naturali e consecutivi, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto; 

LOTTO 5: “1 Camera tipo Atlas SWIR 1.3 MP IP67” per un importo a base di gara 

pari a € 18.032,79 oltre IVA come per legge, oneri per la sicurezza derivanti da rischi 

interferenti pari a € 0 con tempi di consegna per la fornitura pari a 180 giorni naturali 

e consecutivi, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto; 

VISTO il Decreto n. 2024/116 del 09/04/2024 con il quale, ai sensi dell’articolo 56, co. 6, 

del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità - 

constatata la regolarità della procedura a seguito dell’istruttoria condotta dall’ Ufficio 

Acquisti e Logistica - è stata approvata la proposta di aggiudicazione della procedura 

di gara per l’affidamento del lotto n. 2 (1 Drone multi-rotore tipo DJI M30 series e 

accessori”) inerente la fornitura di una “Strumentazione per sviluppo prototipo di un 

sistema di GNC avanzato per velivoli unmanned”, a favore della società DROZONE 

alle condizioni di cui agli atti di gara, all’offerta tecnica presentata ed all’offerta 

economica recante quest’ultima un ribasso percentuale offerto pari allo 0,1, oneri per 

la sicurezza da rischi interferenti pari a 300,00 euro e costi della manodopera pari ad 

€. 2.500,00; 

VISTO l’art. 90 del D.lgs. 36 del 2023 a tutti i soggetti ivi previsti, la Stazione Appaltante 

comunica: con la nota prot. n. 480649 del 15/12/2023 trasmessa via ME.PA con la 

quale si è provveduto ad effettuare le comunicazioni di esclusione alla società Ciano 

Shapes in quanto ha presentato nella busta amministrativa anche l'offerta economica 

esponendo così il seggio di gara ad un rischio di commistione e di condizionamento 

e la nota n. 495260 del 12/01/2024 trasmessa via ME.PA con la quale si è provveduto 

ad effettuare le comunicazioni di esclusione alla ditta Aemme srl in quanto in sede di 

soccorso istruttorio ha dichiarato di non essere in possesso della certificazione di 



Piazzale Tecchio 80 – Via Claudio 21, 80125 Napoli 

Direttore: Prof. ing. Nicola Bianco 

 

 

sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9001:2015 

come previsto dal disciplinare di gara ai punti 5.1) e 7.3) lettera b; 

CONSIDERATO che l'Ufficio Acquisti e Logistica ha provveduto alle verifiche del requisito di 

idoneità di cui all’art. 7.1 dell’Elaborato “Disciplinare di Gara” in capo al 

concorrente Dronezone S.r.l., attraverso l’esame della visura storica, dalla quale 

emerge l’iscrizione alla Camera di Commercio di Pordenone; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Acquisti e Logistica ha provveduto alle verifiche del requisito di 

capacità economico-finanziaria di cui all’art. 7.2 del “Disciplinare di Gara”, ed in 

particolare Fatturati globali medio annuo riferito agli ultimi n. 3 esercizi finanziari 

di almeno € 68.000,00 IVA esclusa. Tale verifica è stata effettuata visionando i 

bilanci estratti dal Registro Imprese in data 17/05/2023 con identificativo di 

richiesta n. 1185165467 relativamente al bilancio dell’anno 2022; n.1185165468 

relativamente al bilancio dell’anno 2021; n.1185165469 relativamente al bilancio 

dell’anno 2020; 

CONSIDERATO che l'Ufficio Acquisti e Logistica ha proceduto alle verifiche del requisito di 

capacità tecnica e professionale di cui all’art. 7.3 dell’Elaborato “Disciplinare di 

Gara” tramite una relazione di prova relativa alle esperienze pregresse in forma di 

autodichiarazione resa dal legale rappresentante della ditta; 

PRESO ATTO degli esiti positivi delle verifiche in ordine al possesso dei citati requisiti di idoneità 

di cui all’art. 7.1, di capacità economico-finanziaria di cui all’art. 7.2 e di capacità 

tecnica e professionale di cui all’art. 7.3 dell’Elaborato “Disciplinare di Gara” in capo 

alla società Dronezone S.r.l. condotte dall'Ufficio Acquisti e Logistica; 

VISTO l’art. 99 del D. lgs. 36/2023, ai sensi del quale la stazione appaltante verifica l’assenza 

di cause di esclusione automatiche e non automatiche di cui agli artt. 94 e 95 e il 

possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 100 e 103, “attraverso la 

consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico di cui all’articolo 24, 

la consultazione degli altri documenti allegati dall’operatore economico, nonché 

tramite l’interoperabilità con la piattaforma digitale nazionale dati di cui all’articolo 

50-ter del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82 e con le banche dati delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTI gli esiti positivi delle verifiche che la piattaforma Fascicolo virtuale dell'operatore 

economico consente di effettuare in capo all’aggiudicatario in ordine alla sussistenza 

dei requisiti di ordine generale; 

ACCERTATO che la predetta piattaforma non prevede la possibilità di effettuare la verifica in ordine 

alla regolarità contributiva, né consente di verificare il rispetto delle disposizioni di 

cui alla Legge n. 68 del 1999 s.m.i., né della disposizione di cui all’art. 91 del D.lgs. 

159/2011; 

CONSIDERATO che, in tema di documentazione antimafia, ai sensi del Decreto legislativo 6 

settembre 2011, n. 159, la comunicazione antimafia può essere rilasciata previa 

consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia; 

VISTO che, con n. di prot. PR_PNUTG_INGRESSO_0012041_20240305 in data 

04/03/2024, è stata effettuata la consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia 



Piazzale Tecchio 80 – Via Claudio 21, 80125 Napoli 

Direttore: Prof. ing. Nicola Bianco 

 

 

(B.D.N.A.) relativamente al concorrente risultato aggiudicatario, per i soggetti di cui 

all’art. 85 Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159; 

VISTA la comunicazione antimafia liberatoria rilasciata dal Prefetto, mediante la Banca Dati 

Nazionale Unica, prot. PR_PNUTG_INGRESSO_0012041_20240305 del 

05/04/2024; 

VISTO l’esito della verifica eseguita sulla piattaforma DURC ON LINE, in ordine alla 

regolarità contributiva della ditta Dronezone S.r.l. P.IVA 01779320934, il quale ha 

evidenziato l’impossibilità di associare il codice fiscale inserito ad un codice ditta 

presente in anagrafica. La Stazione Appaltante ha contattato la ditta per chiedere 

chiarimenti in merito. Quest’ultima ha rilasciato una dichiarazione sostitutiva di 

certificazione in virtù dell’art. Art. 46 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 nella quale 

dichiara che l’impresa non è titolare di una posizione previdenziale INPS/INAIL in 

quanto priva di addetti come già rilevato dalla visura camerale storica estratta dal 

Registro Imprese in data 13/11/2023 con documento n. T536072662; 

VISTO che la ditta Dronezone S.r.l. non ha dipendenti non è tenuta ad avere alle proprie 

dipendenze lavoratori appartenenti alle categorie di cui all'articolo 1 della Legge n. 68 

del 1999 come previsto dall’art. 3 della citata Legge; 

VISTE le dichiarazioni previste dal vigente P.I.A.O [Mod. Ant. B26] rese dal Responsabile 

Unico del Progetto in data 27/07/2023, assunte al protocollo di Ateneo con 

PG/2023/0091970 del 27/07/2023, con le quali lo stesso ha confermato la 

dichiarazione in ordine all'assenza di situazioni di conflitto di interessi – già resa al 

momento della nomina e confermata in relazione ai partecipanti alla gara – in 

relazione alle imprese aggiudicatarie della gara e alle imprese seconde classificate; 

VISTE le dichiarazioni previste dal vigente P.I.A.O rese dal Direttore in data 29/08/2023 

acquisite al Protocollo di Ateneo con il PG/2023/0104376 del 30/08/2023 in ordine 

all'assenza di situazioni di conflitto di interessi - in relazione all’impresa 

aggiudicataria della gara, anche con riferimento ai titolari e ai componenti degli 

organi amministrativi e societari degli ultimi 5 anni; 

VISTE  le dichiarazioni previste dal PIAO rese dal Dott. Gabriele Di Martino con nota 

PG/2023/0092020 del 27/07/2023 che da tali dichiarazioni risulta che il dott. 

Gabriele Di Martino: 

1) non è a conoscenza di situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi previste 

dal vigente Codice di comportamento, fermo restando l’obbligo di astensione qualora 

ne venga a conoscenza in un momento successivo o in ogni altro caso in cui esistano 

gravi ragioni di convenienza; 2) non è stata condannato, neppure con sentenza non 

passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del 

Codice penale - ai sensi dell’art. 35-bis, comma1,lett. c) del D.lgs. n. 165/2001 e 

s.m.i. e di non essere, pertanto, nelle condizioni di incompatibilità di cui alla Legge 

n. 190/2012 e al D. Lgs n. 39/2013; 3) di impegnarsi, qualora in un momento 

successivi all’assunzione dell’incarico, sopraggiunga una delle condizioni di 

incompatibilità o astensione di cui alle predette norme, ad astenersi dalla funzione e 

a darne tempestiva notizia all’Ufficio responsabile della procedura di gara e alla 

Ripartizione Attività contrattuale; di non trovarsi nelle ipotesi di cui all’art. 16 

comma 1 del D.lgs. 36/23; 



Piazzale Tecchio 80 – Via Claudio 21, 80125 Napoli 

Direttore: Prof. ing. Nicola Bianco 

 

 

DECRETA 
l’aggiudicazione, immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023, della 

fornitura di un Drone multi-rotore tipo JI M30 series e accessori a favore della società Dronezone 

S.r.l. alle condizioni di cui agli atti di gara, all’offerta tecnica presentata ed all’offerta economica 

recante quest’ultima un ribasso percentuale offerto pari al 0.1, oneri per la sicurezza da rischi 

interferenti pari a €300 e costi della manodopera pari ad €.2.500 con tempi di esecuzione offerti pari a 

180 giorni decorrenti dalla data di invio dell’ordine, con assunzione del relativo impegno di spesa 

attraverso la registrazione del vincolo n.6603/2024 ex vincolo 7712 /2023. 

La presente aggiudicazione è efficace, tenuto conto dell’esito positivo delle verifiche in ordine al 

possesso dei requisiti di carattere generale e speciale richiesti, come riportato in premessa. 

 

 

 

Il Direttore 

Prof. Nicola Bianco 


		2024-05-20T07:57:16+0000
	NICOLA BIANCO




